
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-

μοσίου διάρκειας 52 εβδομάδων την 9/12/2022 

μέσω δημοπρασίας.

2 Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-

άρκειας 52 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-

σίας την 7/12/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1867  (1)

   Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-

μοσίου διάρκειας 52 εβδομάδων την 9/12/2022 

μέσω δημοπρασίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 ΈÇοντας υπόÈη:

1. Τo ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως εντόκων γραμ-

ματίων» (Α9 173), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 

με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α9 81).

2. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «ΕκσυγÇρονισμός 

και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφαλαιαγοράς, 

φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α9 178).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σÇετικών με τη σύναÈη και διαÇείριση δανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες διατάξεις» (Α9 16).

4. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Διαρρυθμίσεις στον 

ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοειδών προ-

ϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α9 128).

5. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκή-

σεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 

πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α9 81) και την Πράξη με 

αριθμό 76 του Υπουργικού Συμβουλίου της 4ης Απριλίου 

1996 για την αύξηση του ορίου κυκλοφορίας εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου (Α9 65).

6. Τα άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξη-

ση αποδοÇών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναÈη 

δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία 

στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθη-

σης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι 

τίτλοι)» (Α9 43).

7. Τον ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγο-

ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 

και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α9 167), και 

ιδιαιτέρως το άρθρο 37 σÇετικά με τη φορολόγηση των 

τόκων από κρατικούς τίτλους.

8. Τον ν. 2842/2000 «ΛήÈη συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 1103/97, 974/98 

και 2866/98 του Συμβουλίου, σÇετικά με την εισαγωγή 

του ΕΥΡΩ» (Α9 207).

9. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «ΑρÇές δη-

μοσιονομικής διαÇείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α9 143).

10. Τον ν. 4941/2022 «Μέρος Γ9 ΕκσυγÇρονισμός Ορ-

γανισμού ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους» (Α9 113), ιδίως 

των άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

11. Την υπ9 αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναÈης, έκδοσης, 

εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 

τίτλων, παραγώγων κ.λπ.» (Β9 3360).

12. Την υπ9 αρ. 1090/8-07-2014 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 

Λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β9 1865).

13. Την υπ9 αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων για 

τον ιδιωτικό τομέα σε Ευρώ» (Β9 3360).

14. Την υπ9 αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-

τή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργί-

ας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β9 5758), 

όπως έÇει τροποποιηθεί με τις υπ9 αρ. 527/13-12-2019 

και 418/13.12.2021 κοινές αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελ-

λάδος «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των 

Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β9 4668/2019 και 

Β9 6158/2021), αντίστοιÇα.

15. Την υπ9 αρ. 419/13-12-2021 κοινή απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 

της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 

2022» (Β9 6158).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

8 Δεκεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6236

63137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.08 23:35:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£63138 ΤεύÇος B9 6236/08.12.2022

16. Την υπό στοιÇεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σÇετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και ΔιαÇείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3352).

17. Τον ν. 3861/2010 «ΕνίσÇυση της διαφάνειας με την 
υποÇρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο 8Πρόγραμμα Διαύγεια9 και άλλες διατάξεις» 
(Α9 112).

18. Το από 2-12-2022 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την 
ανακοίνωση της δημοπρασίας εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 52 εβδομάδων την 7/12/2022, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους βασικούς όρους έκδοσης, τη διαδικα-
σία της δημοπρασίας την 7/12/2022, μέσω της οποίας 
θα διατεθούν τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη 
μορφή.

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Οι τίτλοι, οι οποίοι θα διατεθούν μέσω δη-

μοπρασίας, είναι έντοκα γραμμάτια διάρκειας 52 
εβδομάδων, σε ευρώ, με ημερομηνία έκδοσης την 
9/12/2022 και ημερομηνία λήξης την 8/12/2023 και 
ISIN GR0004130564.

2. Ο υπολογισμός των τόκων θα γίνει με βάση έτος 
360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών (ΑCT/360).

3. Το ποσό της έκδοσης καθορίζεται σε τριακόσια 
εβδομήντα πέντε εκατομμύρια (375.000.000,00) ευρώ.

4. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει την ημερομηνία 
λήξεως στην ονομαστική τους αξία.

5. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

6. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι 
των εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 
αποκτούν φυσικά πρόσωπα.

Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 
τελών Çαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
Çαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

Β. ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
1) Στη Δημοπρασία συμμετέÇουν με ανταγωνιστικές 

προσφορές μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς 
(Β.Δ.Α.). Η δημοπρασία θα γίνει βάσει του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, 
την Τετάρτη 7/12/2022, μέσω της ΗΔΑΤ, από τον Ορ-
γανισμό ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Οι 
ανταγωνιστικές προσφορές ικανοποιούνται, μέÇρι του 
ύÈους του δημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τε-
λευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία 
(cut off price).

2) Δικαίωμα υποβολής ανταγωνιστικών προσφορών 
έÇουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς, οι 
οποίοι υποβάλλουν μέÇρι 5 ανταγωνιστικές προσφο-
ρές έκαστος. Το ελάÇιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα 
υπολείπεται του ενός εκατομμυρίου Ευρώ (€ 1.000.000) 
ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύÈος του δημοπρα-
τούμενου ποσού.

Οι προσφορές θα αναφέρονται σε ονομαστικές 
αξίες πολλαπλάσιες του ενός εκατομμυρίου  ευρώ 
(€ 1.000.000).

3) Κάθε προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει την ονο-
μαστική αξία των εντόκων που ζητούνται καθώς και 
την τιμή που είναι διατεθειμένος να πληρώσει ο κάθε 
επενδυτής.

4) Εάν δύο ή περισσότερες προσφορές της ίδιας τιμής 
τύÇει να γίνουν εν μέρει δεκτές τότε η κατανομή των 
τίτλων που θα κατακυρωθούν στους συμμετέÇοντες στη 
δημοπρασία θα γίνει αναλογικά και με προσέγγιση τα 
Çίλια ευρώ (€ 1.000).

5) Μη ανταγωνιστικές προσφορές δικαιούνται να 
υποβάλουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές (μία μη 
ανταγωνιστική προσφορά έκαστος). Η ποσότητα που θα 
διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του Ελληνι-
κού Δημοσίου, δεν θα υπερβαίνει το 30% του δημοπρα-
τούμενου ποσού. Η κατανομή στους ενδιαφερόμενους 
γίνεται ανάλογα με τη συμμετοÇή τους στις μη ανταγω-
νιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστικές προσφορές 
ικανοποιούνται στην τιμή της τελευταίας προσφοράς 
που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off price).

Η κάθε μια μη ανταγωνιστική προσφορά δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό που διατίθεται με τη 
μέθοδο των μη ανταγωνιστικών προσφορών.

Οι προσφορές θα υποβληθούν, μέσω της ΗΔΑΤ την 
7/12/2022 και μέÇρι την 12.00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος.

6) Η αναγγελία των επιτυÇών προσφορών και των απο-
τελεσμάτων της δημοπρασίας θα γίνει την ίδια ημέρα της 
διεξαγωγής της δημοπρασίας την 7/12/2022 και μέÇρι 
την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος, από τον Οργανισμό 
ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

7) Οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έÇουν το δικαί-
ωμα, μετά το πέρας της δημοπρασίας και μέÇρι τη 12:00 
μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 8/12/2022, να υποβάλουν 
προσφορές μέσω της ΗΔΑΤ, για την απόκτηση στην τιμή 
της τελευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημο-
πρασία (cut off price) επί πλέον τίτλων μέÇρι συνολικής 
ονομαστικής αξίας ίσης προς το 30% του δημοπρατούμε-
νου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική ονομαστική 
αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το ανωτέρω ποσο-
στό, η κατανομή των τίτλων σε κάθε έναν Βασικό Διαπραγ-
ματευτή θα γίνεται με την αναλογία που προκύπτει από το 
μέσο σταθμικό ποσοστό συμμετοÇής ενός εκάστου στις 
επιτυÇείς ανταγωνιστικές προσφορές των προηγουμένων 
της παρούσας, τριών δημοπρασιών. Το τυÇόν αδιάθετο 
υπόλοιπο αυτού του ποσού θα κατανέμεται εξ ίσου στους 
ενδιαφερόμενους Βασικούς Διαπραγματευτές Αγοράς.

Τα αποτελέσματα των παραπάνω μη ανταγωνιστικών 
προσφορών θα ανακοινωθούν στους ενδιαφερόμενους 
μέÇρι την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 8/12/2022, 
από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΗΔΑΤ) και τον Οργανισμό 
ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

8) Η καταβολή του αντιτίμου αγοράς τίτλων 
(Settlement) θα γίνει στις 9/12/2022, ημερομηνία έκδο-
σης των εντόκων γραμματίων.

9) Για τα έντοκα γραμμάτια που θα διατεθούν στους 
Βασικούς Διαπραγματευτές, μέσω της δημοπρασίας, δεν 
θα δοθεί προμήθεια.

Κατά τα λοιπά ισÇύει η υπ9 αρ. 235/29-6-2022 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Γενικοί όροι εντόκων 
γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3360).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 63139ΤεύÇος B9 6236/08.12.2022

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για τα 
οικονομικά έτη 2022 και 2023, η οποία θα καλυφθεί από τις 
σÇετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου Çρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

Ι

    Aριθμ. 1869 (2)

Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-

άρκειας 52 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-

σίας την 7/12/2022.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 ΈÇοντας υπόÈη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 

εντόκων γραμματίων» (Α9 173).
2. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκή-

σεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α9 81).

3. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «ΕκσυγÇρονισμός 
και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφαλαιαγοράς, 
φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α9 178).

4. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Διαρρυθμίσεις στον 
ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοειδών προ-
ϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α9 128).

5. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «ΑρÇές δη-
μοσιονομικής διαÇείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α9 143).

6. Τον ν. 4941/2022 «Μέρος Γ9 ΕκσυγÇρονισμός Οργανι-
σμού ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους» (Α9 113), ιδίως των 
άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

7. Την υπ9 αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Έσοδα  - δαπάνες σύναÈης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.λπ.» (Β9 3360).

8. Την υπ9 αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων για 
τον ιδιωτικό τομέα σε Ευρώ» (Β9 3360).

9. Την υπό στοιÇεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σÇετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και ΔιαÇείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3352).

10. Την υπ9 αρ. 1867/7-12-2022 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου διάρκειας 52 εβδομάδων στις 9/12/2022 μέσω 
Δημοπρασίας».

11. Τα αποτελέσματα της από 7/12/2022 δημοπρασίας 
εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 
52 εβδομάδων.

12. Τον ν. 3861/2010 «ΕνίσÇυση της διαφάνειας με την 
υποÇρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α9 112), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το επιτόκιο των εντόκων γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ν.δ. 3745/1957 και ν. 1266/1982, 
που θα ισÇύει από 7/12/2022 για διάρκεια 52 εβδομάδων 
(ή 12 μηνών) σε 2,73%.

2. Το παραπάνω επιτόκιο προέκυÈε από τη δημοπρα-
σία εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρ-
κειας 52 εβδομάδων στις 7/12/2022.

3. Για τα άληκτα έντοκα γραμμάτια και για το Çρονικό 
διάστημα από την παραπάνω ημερομηνία μέÇρι τη λήξη 
τους ισÇύουν οι αποφάσεις βάσει των οποίων έγινε η 
έκδοσή τους.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
οικονομικό έτος 2022, η οποία έÇει προβλεφθεί και θα 
καλυφθεί από τις δαπάνες εξυπηρέτησης του Δημοσίου 
Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Δ.Σ. 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£63140 ΤεύÇος B9 6236/08.12.2022

*02062360812220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: ΚαποδιÃÄρίου 34, Ä.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (ΙÃόγειο, Äηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (ΙÃόγειο, Γρ. 3 και Äηλεφ. κένÄρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (ΙÃόγειο, Äηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: ΔευÄέρα ως ΠαραÃκευή: 8:00 - 13:30

ΙÃÄόÄοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες ÃχεÄικά με Äην λειÄουργία 
Äου ιÃÄόÄοπου: helpdesk.et@et.gr 

ΑποÃÄολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοÃίευÃη ÃÄο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωÄόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποÄελεί δημόÃια υπηρεÃία υπαγόμενη ÃÄην Προεδρία Äης Κυβέρ-
νηÃης και έχει Äην ευθύνη ÄόÃο για Äη ÃύνÄαξη, διαχείριÃη, εκÄύπωÃη και κυκλοφορία Äων 
Φύλλων Äης Εφημερίδας Äης ΚυβερνήÃεως (ΦΕΚ), όÃο και για Äην κάλυψη Äων εκÄυπωÄικών - 
εκδοÄικών αναγκών Äου δημοÃίου και Äου ευρύÄερου δημόÃιου Äομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διαÄίθενÄαι δωρεάν ÃÄο www.et.gr, Äην επίÃημη ιÃÄο-
Ãελίδα Äου Εθνικού Τυπογραφείου. ΌÃα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καÄαχωριÃÄεί ÃÄην 
ανωÄέρω ιÃÄοÃελίδα, ψηφιοποιούνÄαι και αποÃÄέλλονÄαι επίÃης δωρεάν με Äην υποβολή αί-
ÄηÃης, για Äην οποία αρκεί η ÃυμπλήρωÃη Äων αναγκαίων ÃÄοιχείων Ãε ειδική φόρμα ÃÄον 
ιÃÄόÄοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διαÄίθενÄαι Ãε μεμονωμένα φύλλα είÄε απευθείας από Äο Τμή-
μα ΠωλήÃεων και ΣυνδρομηÄών, είÄε Äαχυδρομικά με Äην αποÃÄολή αιÄήμαÄος παραγγελίας 
μέÃω Äων ΚΕΠ, είÄε με εÄήÃια Ãυνδρομή μέÃω Äου ΤμήμαÄος ΠωλήÃεων και ΣυνδρομηÄών. 
Tο κόÃÄος ενός αÃπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 Ãελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκÄαÃέλιδο (ή μέρος αυÄού) προ ÃαυξάνεÄαι καÄά 0,20 €. Το κόÃÄος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 Ãελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκÄαÃέλιδο (ή μέρος αυÄού) προÃαυξά-
νεÄαι καÄά 0,30 €.  To Äεύχος Α.Σ.Ε.Π. διαÄίθεÄαι δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοÃίευÃη ÃÄο ΦΕΚ, από Äις υπηρεÃίες και Äους φορείς Äου 

δημο Ãίου, αποÃÄέλλονÄαι ηλεκÄρονικά ÃÄη διεύθυνÃη webmaster.et@et.gr με χρήÃη 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοÃήμανÃης. 

Β. ΚαÄ’ εξαίρεÃη, όÃοι πολίÄες δεν διαθέÄουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είÄε να αποÃÄέλλουν Äαχυδρομικά, είÄε να καÄαθέÄουν με εκπρόÃωπό Äους κείμενα προς 

δημοÃίευÃη εκÄυπωμένα Ãε χαρÄί ÃÄο Τμήμα Παραλαβής και ΚαÄαχώριÃης ΔημοÃιευμάÄων. 

• Πληροφορίες, ÃχεÄικά με Äην αποÃÄολή/καÄάθεÃη εγγράφων προς δημοÃίευÃη, Äην ημε-
ρήÃια κυκλοφορία Äων Φ.Ε.Κ., με Äην πώληÃη Äων Äευχών και με Äους ιÃχύονÄες ÄιμοκαÄαλό-
γους για όλες Äις υπη ρεÃίες μας, περιλαμβάνονÄαι ÃÄoν ιÃÄόÄοπο (www.et.gr). ΕπίÃης μέÃω 
Äου ιÃÄόÄοπου δίδονÄαι πληροφορίες ÃχεÄικά με Äην πορεία δημοÃίευÃης Äων εγγράφων, με 
βάÃη Äον Κωδικό Αριθμό ΔημοÃιεύμαÄος (ΚΑΔ). ΠρόκειÄαι για Äον αριθμό που εκδίδει Äο Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα Äα κείμενα που πληρούν Äις προϋποθέÃεις δημοÃίευÃης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανÄαποκρινόμενο Ãε αιÄήμαÄα υπηρεÃιών και φορέων Äου δημοÃίου 
αναλαμβάνει να ÃχεδιάÃει και να εκÄυπώÃει ένÄυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίÃες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά ένÄυπα, φακέλους για κάθε χρήÃη, κ.ά.  

ΕπίÃης Ãχεδιάζει ψηφιακές εκδόÃεις, λογόÄυπα και παράγει οπÄικοακουÃÄικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελÄιώÃουμε Äις υπηρεÃίες μας,  ÃυμπληρώνονÄας Äην ειδική φόρμα ÃÄον ιÃÄόÄοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


